Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 41 Lunes, 20 de febrero de 2023 Pagina 4691

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empresa, Economia Social y Auténomos

970 Orden de fecha 10 de febrero de 2023 de la Consejeria de
Empresa, Economia Social y Autonomos por la que se autorizan
las tarifas del servicio urbano de auto-taxis con contador
taximetro en el municipio de Cartagena.

Examinado el expediente iniciado a instancia del Ayuntamiento de Cartagena,
relativo a la autorizacion de tarifas para el servicio urbano de auto-taxis con
contador taximetro en dicho municipio.

Con fecha de entrada en el Registro de la CARM, de 11/01/2023, el
Ayuntamiento de Cartagena solicita la autorizacidén para la implantacion de nuevas
tarifas para el servicio de taxis en el municipio de Cartagena. La peticién fue
aprobada por Acuerdo de la Junta de Gobierno del Ayuntamiento de Cartagena,
de fecha 29 de diciembre de 2022. La solicitud de modificacién se produce a
instancias de la Asociacion de Trabajadores Autonomos del Taxi de Cartagena y
su comarca, a fin de adecuar las tarifas a la estructura de costes del servicio y al
resultado econémico de la explotacion.

La propuesta de aprobacion de las tarifas se motiva en base a un informe
econdmico elaborado por un economista-auditor del Colegio Oficial de
Economistas de la Region de Murcia de fecha 22 de marzo de 2022, donde
se recoge pormenorizadamente la evolucion experimentada en la cuenta de
explotacion del sector del taxi en la Regidn de Murcia desde el afio 2014, fecha
del Ultimo estudio econdmico, hasta el afio 2022.

Visto que la solicitud de la Corporacion Municipal se encuentra justificada,
dando asi cumplimiento a lo establecido en el articulo 7 del Decreto 2.695/1977,
de 28 de octubre, sobre medidas relativas a la politica de precios.

Visto el acuerdo del Pleno de la corporacién municipal anteriormente citado,
solicitando a la Consejeria de Empresa, Economia Social y Auténomos de la
Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, la autorizacion de las citadas
tarifas.

De conformidad con el informe emitido por el Consejo Asesor Regional de
Precios, en su reunion del dia 7 de febrero de 2023, favorable a la autorizacion
de la nueva tarifa para el servicio urbano de auto-taxis con contador taximetro
en el municipio de Cartagena, en consonancia con el informe emitido por la
Jefatura de Servicio de Comercio, en el mencionado informe se detallan los datos
a considerar.

Vista la Propuesta de la Direccion General de Comercio e Innovacién
Empresarial. Visto el articulo 22 del Real Decreto 763/1979, de 16 de marzo, por
el que se aprueba el Reglamento Nacional de los Servicios Urbanos e Interurbanos
de Transportes en Automoviles ligeros, modificado por el articulo 16 del Real
Decreto-ley 7/1996, de 7 de junio, sobre medidas urgentes de caracter fiscal y
de fomento y liberalizacidn de la actividad econdémica; y el R. D. 2.695/1977, de
28 de octubre, sobre normativa en materia de precios, el Decreto del Presidente

NPE: A-200223-970



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 41 Lunes, 20 de febrero de 2023 Pagina 4692

n.° 2/2023, de 17 de enero, de reorganizacion de la Administracién Regional,
(Suplemento nimero 1 del BORM, n.% 12, de 17 de enero de 2023), el Decreto
n.0 7/2023, de 23 de enero, por el que se establecen los Organos Directivos de
la Consejeria de Empresa, Economia Social y Auténomos, el Decreto 8/2005, de
14 de enero, de modificacion del Decreto 105/1988, de 1 de julio, de creacién
del Consejo Asesor Regional de Precios, y articulo 19 de la Ley 7/2004, de 28 de
diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la Administracidon Publica de la
Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

Dispongo:
Primero.- Autorizar las tarifas del servicio de auto taxi con contador
taximetro propuestas por el Ayuntamiento de Cartagena por Acuerdo de la

Junta de Gobierno en sesion de 29 de diciembre de 2022, que se detallan a
continuacion:

Concepto tarifario Tarifa
(euros)

TARIFA DIURNA (de 7 a 22 horas)

Bajada de bandera 2,45
Hora de parada 20,09
Kilometro recorrido 1,05

TARIFA NOCTURNA, FINES DE SEMANA Y FESTIVOS (de 22 a 7,00 horas)

Bajada de bandera 3,05
Hora de parada 25,34
Kildmetro recorrido 1,31
SUPLEMENTOS

Servicio de recogida en estacion autobs, ferrocarril y puerto 1,30
Servicio de recogida en aeropuerto 3,60
Maletas y bultos (Excepto sillas de ruedas o elementos de ayuda a las personas de movilidad reducida) 0,60
Animales de compafiia, excepto perros guia 1,30
Nochebuena y Nochevieja (desde las 20:00 horas de Nochebuena o 4,00

Nochevieja a las 08:00 del dia siguiente)

Segundo.- Publicar la presente Orden en el Boletin Oficial de la Regién
de Murcia.

Contra la presente Orden, al poner fin a la via administrativa, se podra
interponer, potestativamente, recurso de reposicién, ante la Consejeria de
Empresa, Economia Social y Auténomos en el plazo de un mes desde su
notificacion, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 123 y 124 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas, o recurso Contencioso-

Administrativo ante la Sala de Contencioso-Administrativo del Tribunal
Superior de Justicia, en el plazo de dos meses a contar desde el dia siguiente a la
notificacién de la misma, conforme al articulo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio,
reguladora de la Jurisdiccidon Contencioso-Administrativa.

Murcia a 10 de febrero de 2023.—La Consejera de Empresa, Economia Social
y Auténomos, Maria del Valle Miguélez Santiago.

NPE: A-200223-970 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	1380/2023	Orden de 16 de febrero de 2023 por la que se nombra el tribunal único que ha de valorar el procedimiento selectivo para acceso al Cuerpo de Inspectores de Educación, convocado por Orden de 16 de diciembre de 2022.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	1321/2023	Orden de fecha 10 de febrero de 2023 de la Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos por la que se autorizan las tarifas del servicio urbano de auto-taxis con contador taxímetro en el municipio de Cartagena.
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades 
	e Investigación
	Universidad de Murcia
	1306/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-218/2023, de 14 de febrero de 2023, por la que se ordena la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de las Instrucciones de Régimen Económico-Presupuestario.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	709/2023	Aprobación de la lista provisional de personas admitidas y excluidas en el proceso selectivo convocado para cubrir una plaza de Técnico Económico Financiero de la plantilla de personal funcionario.
	718/2023	Aprobación definitiva de la modificación de la plantilla de personal del Ayuntamiento de Alhama de Murcia correspondiente al ejercicio 2022.
	Caravaca de la Cruz
	1266/2023	Resolución modificación de fechas del proceso selectivo de 2 plazas de Subinspector.
	Lorca
	910/2023	Nombramiento de personal eventual, por Decreto de la Alcaldía-Presidencia del Ayuntamiento de Lorca.
	1018/2023	Acuerdo de iniciación de oficio del procedimiento de convocatoria pública que tiene por objeto la autorización para la ocupación privativa de los espacios ubicados en el local social de la diputación de Río, de propiedad municipal, destinados al
	1019/2023	Acuerdo de iniciación de oficio del procedimiento de convocatoria pública que tiene por objeto la autorización privativa para la explotación económica del quiosco situado en la Avenida de Portugal de Lorca.
	1020/2023	Acuerdo de iniciación de oficio del procedimiento de convocatoria pública que tiene por objeto la autorización para la ocupación privativa de los espacios destinados al servicio de cantina o cafetería, en el local social del barrio de San Antoni
	1021/2023	Acuerdo de iniciación de oficio del procedimiento de convocatoria pública que tiene por objeto la autorización para la ocupación privativa de los espacios destinados al servicio de cantina o cafetería, en el complejo deportivo municipal de San A
	1299/2023	Licitación de la concesión de la ocupación privativa del dominio público municipal para la instalación, mantenimiento y explotación de soportes de información institucional y comercial en el término municipal de Lorca.
	Molina de Segura
	9418/2022	Anuncio aprobación definitiva modificación puntual no estructural de PGMO número 69, adaptación del límite de la parcela calificada como SP1 (estaciones de servicio) a las instalaciones de la estación de servicio “El Oasis”.
	San Javier
	906/2023	Nombramiento de funcionarios de carrera.
	907/2023	Nombramiento de funcionaria de carrera.
	908/2023	Nombramiento de funcionario/as de carrera.
	Santomera
	1097/2023	Aprobado el padrón para el cobro de la tasas por el servicio de guardería correspondiente al mes de enero de 2023.
	Yecla
	1304/2023	Exposición pública Expte. de modificación de créditos 1-P Presupuesto 2023.
	Mancomunidad Turística de Sierra Espuña
	871/2023	Anuncio de aprobación definitiva del Presupuesto General de la Mancomunidad Turística de Sierra Espuña para el ejercicio 2023.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Embalse del Argos”, Calasparra
	1336/2023	Convocatoria a Junta General Ordinaria de la Comunidad de Regantes de las Aguas Reguladas por el Embalse del Argos.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-02-17T13:48:11+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



